
CADERNO 3  1TERÇA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2014Caderno 3 TERÇA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2014

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672844

TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 022/2014 – SETUR
PERMITENTE: Secretaria de Estado de Turismo CNPJ n° 
15.488.858/0001-14
PERMISSIONÁRIO: Jose Oscar Peixoto CPF: 155.801.569-
87.
OBJETO: Utilização de quiosque MANIA DE FAZER, localizado na 
Praça de Alimentação, Orla do Maçarico, em Salinópolis PA, para 
fins de comercialização de artesanato.
VIGÊNCIA: 14/02/2014 a 14/02/2015
DATA DA ASSINATURA: 14/02/2014

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672853

TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 023/2014 – SETUR
PERMITENTE: Secretaria de Estado de Turismo CNPJ n° 
15.488.858/0001-14
PERMISSIONÁRIO: Luciano Mancini CPF: 533.364.102-15.
OBJETO: Utilização de quiosque BOX 11, localizado na Praça de 
Alimentação, Orla do Maçarico, em Salinópolis PA, para fins de 
comercialização de gêneros alimentícios.
VIGÊNCIA: 14/02/2014 a 14/02/2015
DATA DA ASSINATURA: 14/02/2014

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672873

TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 024/2014 – SETUR
PERMITENTE: Secretaria de Estado de Turismo CNPJ n° 
15.488.858/0001-14
PERMISSIONÁRIO: Maria da Silva Gatinho CPF: 
458.896.002-49.
OBJETO: Utilização de quiosque localizado na Praça do 
Bosquinho, Orla do Maçarico, em Salinópolis PA, para fins de 
comercialização de gêneros alimentícios.
VIGÊNCIA: 14/02/2014 a 14/02/2015
DATA DA ASSINATURA: 14/02/2014

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672898

TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 025/2014 – SETUR
PERMITENTE: Secretaria de Estado de Turismo CNPJ n° 
15.488.858/0001-14
PERMISSIONÁRIO: Anderson dos Santos Lopes CPF: 
005.855.042-96.
OBJETO: Utilização de quiosque Loja C, localizado na Praça de 
Alimentação, Orla do Maçarico, em Salinópolis PA, para fins de 
comercialização de confecções.
VIGÊNCIA: 14/02/2014 a 14/02/2015
DATA DA ASSINATURA: 14/02/2014

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673048

NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2014NE00223
VALOR R$ 8.080,00
DATA: 11/04/2014
VIGÊNCIA: 14 a 17/04/2014
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO PROFESSOR JORDY TRESERRAS 
JUAN PARA MINISTRAR O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 
TURISMO GASTRONÔMICO.
INEXIGIBILIDADE: 02/2014
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 696757 NATUREZA DA DESPESA: 
339036 FONTE DO RECURSO 0101 ORIGEM: ESTADO
CONTRATADO: JORDY TRESERRAS JUAN
ENDEREÇO: CRER. CASTERAS 39 PBJ, BARCELONA
ORDENADOR: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672858

PORTARIA Nº 039 /2014–GS/SEICOM
BELÉM, 11 DE ABRIL DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto governamental de 26/03/2014, e
Considerando a necessidade de reorganização da Comissão 
mista de avaliação de contrato de Gestão do ESJL- Espaço São 
José Liberto, prevista no Caput da Cláusula quarta do contrato de 
Gestão nº 001/2012-SEICOM/IGAMA.
RESOLVE:
I.               DESTITUIR, os servidores WILSON LUIZ RIBEIRO DA 
COSTA e BERNARDO DE OLIVEIRA ARAÚJO, da Comissão Mista; 
e
II.          DESIGNAR para membros da Comissão Mista os 
servidores MARCO ANTONIO SILVA LIMA, como Presidente, 
Ana Cláudia Cruz da Silva, Carlos de Jesus Cristino        Filho, 
Hedileno da Silva Monteiro e Lorena Kelly Almeida de Souza, 
como membros.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração-
SEICOM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673129

PORTARIA: 054/2014
Objetivo: Participar do lançamento do Projeto Compras 
Governamentais - Programa Pará Crescer, do qual o governo do 
estado é integrante principal.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8013209/AIRTON LISBOA FERNANDES (Diretor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/04/2014 a 11/04/2014
5912065/ROBERTO CESAR BORGES GODINHO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/04/2014 a 11/04/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673057

PORTARIA: 114
Objetivo: Dar apoio no transporte de sementes de Cupuaçu e 
Açaí ao município de Tome Açu.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
224031/PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/04/2014 a 15/04/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672876

PORTARIA: 075/2014
Objetivo: Elaborar estratégia de marketing da II Edição Flor Pará 
Tapajós e Agrifal

Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8017940/KEYNNES DA COSTA LOBO (Assessor Publicidade 
e Propaganda) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 
16/04/2014<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673141

PORTARIA Nº 1080 /2014 - ADEPARÁ, DE 11 DE ABRIL 
DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
I - CONCEDER para a servidora ELZA DO SOCORRO BARROS 
CERBINO, matrícula nº 14583/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, a Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento) de acordo com o Art. 137, da Lei 
nº 5.810/94, considerando a necessidade do Regime Especial 
de Trabalho.
II – FAZER vigorar os efeitos desta portaria a contar de 01 de 
fevereiro de 2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673142

PORTARIA Nº 1113/2014 - ADEPARÁ, DE 14 DE 
ABRIL DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
CONSIDERANDO, o que determina os Autos Civeis de Mandado 
de Segurança, do Processo nº 0004699-65.2013.814.0017
R E S O L V E:
REMOVER o servidor GIOVANI RIBEIRO, matrícula n° 
54186907/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
da Gerência de Regional de Oriximiná / PFA Viola II localizado no 
município de Juruti para a Gerência de Regional de Redenção / 
PFA da Vila Mandii, a contar de 19/02/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673145

Na Portaria nº 168/2014 de 07/02/2014, publicada no 
DOE nº 32.780 de 10/02/2014 que trata de LICENÇA PRÊMIO da 
Servidora TATIANA CASTRO DE ASSIS.
Onde se lê: Médica Veterinária
Leia-se: Engenheira Agrônoma

ERRATA
Na Portaria nº 769/2014 de 24/03/2014, publicada no 
DOE nº 32.608 de 25/03/2014 que trata de LICENÇA PRÊMIO da 
Servidora TATIANA CASTRO DE ASSIS.
Onde se lê: Médica Veterinária
Leia-se: Engenheira Agrônoma
Onde se lê: 22/04/2014 A 20/06/2014
Leia-se: 22/04/2014 A 21/05/2014

ERRATA
Na Portaria nº 1013/2014 de 09/04/2014, publicada no 
DOE nº 32.620 de 10/04/2014 que trata de EXONERAÇÃO do 
Servidor ELTON BANDEIRA TODA.
Onde se lê: período 01/05/2014
Leia-se: período 07/05/2014


